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ВВЕДЕНИЕ

Несостоятельность анастомоза (НА) определена как «сообщение между

просветом полых органов и брюшной полостью на уровне анастомоза [1]. C

учетом значительных успехов современной хирургической техники, проблема

несостоятельности кишечного анастомоза остается одной из актуальных.

Частота несостоятельности кишечных анастомозов в экстренной хирургии,

по данным различных авторов, составляет от 6 до 40 % [2-6], где частота

послеоперационной летальности может достигать до 40 % [7-10].

Основными этиологическими факторами развития данного

послеоперационного осложнения принято считать:

1) Высокое внутри просветное давление;

2) Изменение в функционировании микроциркуляции кишечной стенки;

3) Развитие гипоксических изменений в тканях стенки кишки;

4) Формирование инфекционных процессов в полости брюшины с

участием высоковирулентных микроорганизмов.

Исходя из этих факторов, большую роль в профилактике

несостоятельности кишечного анастомоза играют правильный выбор шовного

материала, увеличение механической прочности и герметичности анастомоза, а

также применение действующих методов декомпрессии и дренирования

просвета кишечника в области анастомоза.

Недавний систематический обзор и метаанализ с изучением 78 434 случаев

несостоятельности показал, что НА была связана со снижением общей

выживаемости (ОР 1,36) в экстренной хирургии [11].

Большинство патологических процессов ведет к тому, что увеличивается

проницаемость стенки, в результате чего через стенку начинают проходить не

только токсические продукты воспаления, но и бактерии. Данное звено

патогенеза, а именно ишемического гипоксического повреждения, находящееся

в прямой зависимости от общих и местных нарушений гемодинамики. Таким

образом, считается, что прогрессирующее нарушение эпителия, лимфоцитарная

инфильтрация слизистого слоя могут рассматриваться как признаки

неспецифического повреждения эндогенными токсическими соединениями [7,с.

9; 12].

Вышеизложенные процессы приводят к так называемой

«компрометированной» кишечной стенке, при этом состоянии риски развития

несостоятельности кишечного анастомоза очень высоки. Герметичность

хирургического шва зависит также от процессов как со стороны сшиваемых

органов, так и от вне органных изменений.

Исходя из этого существует необходимость в поиске средств,

улучшающих герметичность анастомоза и ускоряющих процесс регенерации в

области наложенного кишечного анастомоза.

В последнее время, появился интерес к применению аутоплазмы в

дерматологии, где ее используют как фактор влияющей на регенерацию,

который значительно уменьшает время заживление ран [13-14].
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Аутоплазма является естественным источником сигнальных молекул,

после активации тромбоцитов их гранулы дегранулируют и высвобождают

цитокины, которые модифицируют периклеточную микросреду [11,с. 1; 15,16].

Аутоплазма – это производное крови, которое определяется как составная

часть плазмы аутологичной крови с концентрацией тромбоцитов,

превышающей начальный уровень. Аутоплазма содержит не только высокий

уровень тромбоцитов, но и полный набор факторов свертывания, последние

обычно остаются на своих нормальных физиологических уровнях [17-19].

На сегодняшний день становится все более и более популярным вопрос

клеточного воздействия в отношении регенерации ран [20]. Тромбоциты

являются первыми типами клеток крови, реагирующими на рану, также

известно, что они способствуют восстановлению тканей путем использования

факторов роста и других активных веществ [21].

Факторы роста, которыми обладают тромбоциты, принято относить к

группе полипептидных молекул. Эти молекулы имеют разное строение и

обладают различными механизмами действия. Описываются такие факторы

роста, как например, инсулиноподобный фактор роста (IGF), PDGF -

тромбоцитарный фактор, TGF-β - фактор трансформации, фактор развития

сосудистого эндотелия - VEGF, эпителиальный фактор - EGF. Также уже было

показано, что вышеперечисленные факторы могут быть связаны с различными

митогенными и хемотаксическими свойствами. Как известно, эти свойства

являются основополагающими при заживлении ран [15,с. 41].

С каждым годом количество статей, посвященных применению

аутоплазмы, публикуемых в международных рецензируемых журналах,

увеличивается в геометрической прогрессий [8,с. 34; 13,с. 53; 22-26].

На сегодняшний день применение обогащенной тромбоцитами плазмы

происходит повсеместно в клинической практике, так как высокое содержание

факторов роста должно способствовать лучшей регенерации ткани. Несмотря

на большое количество исследований, посвящённых влиянию PRP на

регенерацию кишечного анастомоза, все еще не до конца изучено влияние

аутоплазмы на процесс спайкообразования [27]. Стандартное использование

PRP производят путем применения метода пропитывания кишечных стенок

перед наложением анастомоза, однако применение PRP методом инъекции,

который хорошо зарекомендовал себя в других областях медицины, не

применялся при кишечном анастомозе [28].

Регенерация кишечного анастомоза, является важным процессом в

хирургической практике, так как нарушение целостности кишечных

анастомозов приводит к расхождению раны и как следствие, высокому уровню

смертности. Критическим временем для формирования кишечных анастомозов

являются первые 3 дня [29,30], когда сформированная рана нестабильна и

основная нагрузка приходится на созданный шов, было бы полезно

стимулировать регенерацию кишечного анастомоза.
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Именно в этот период факторы роста, секретируемые тромбоцитами, могут

оказать ключевую роль в регулирование миграции кишечных эпителиальных

клеток и регенерации анастомоза.

Необходимо отметить, что многие экспериментальные исследования,

связанные с определением прочности сформированных кишечных анастомозов,

в той или иной степени основываются на определении прочности на разрыв при

повышении внутрикишечного давления [31,32], однако, по нашему мнению,

показатели регенерации анастомоза необходимо дополнить, путем оценки

прочности кишечного анастомоза на основании морфометрических показателей

Цель исследования

Улучшение результатов резекционных оперативных вмешательств на

желудочно-кишечном тракте в неотложной хирургии путем использования,

обогащенной тромбоцитами аутоплазмы и ускорения процессов регенерации в

зоне анастомоза.

Для достижения этой цели поставлены следующие задачи

1. Изучить эффективность различных методов применения обогащенной

тромбоцитами аутоплазмы в зоне межкишечного анастомоза в эксперименте.

2. Доказать механическую прочность, а также изучить течения

регенеративного процесса сформированных анастомозов путем инъекции,

обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в эксперименте.

3. Разработать способ профилактики несостоятельности желудочно-

кишечных анастомозов с использованием, обогащенной тромбоцитами

аутоплазмы.

4. Оценить влияние применения обогащенной тромбоцитами аутоплазмы

на процесс заживления желудочно-кишечного анастомоза и течение раннего

послеоперационного периода в условиях экстренной хирургии.

5. Провести сравнительную оценку результатов лечения в группах

пациентов с применением обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в области

желудочно-кишечного анастомоза и без нее.

Объект исследования

1. Для экспериментального исследования использовано 93 лабораторных

животных (кролик, породы шиншилла). Исследование проведено в Институте

экспериментальной биологии им. Ф.М. Мухамедгалиева, Казахстан, Алматы.

2. Для клинического исследования использованы данные обследования и

хирургического лечения 100 пациентов, поступивших в экстренном порядке в

РГП на ПХВ «Центральная городская клиническая больница», г. Алматы и ЦРБ

Карасайского района с 2019 по 2020 годы.

Методы исследования

Экспериментальный;Клинический; Инструментальный; Морфологический;

Гистологический.

Научная новизна работы

1. Впервые разработан и применен в эксперименте способ профилактики

несостоятельности межкишечных анастомозов путем применения,
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обогащенной тромбоцитами аутоплазмы (№2018/0657.1, от 24.09.2018,

приложение А).

2. Получены качественно новые данные о динамики

морфофункциональных изменений в сформированном анастомозе в различные

сроки эксперимента и определены пороговые уровни несостоятельности

межкишечных анастомозов.

3. Впервые в экспериментальном исследовании доказана механическая

прочность сформированных межкишечных анастомозов путем использования,

предложенного способа применения обогащенной тромбоцитами аутоплазмы.

4. Обоснованы новые данные о влиянии обогащенной тромбоцитами

аутоплазмы на процесс спайкообразования в условиях эксперимента.

5. Разработан способ улучшения регенерации желудочно-кишечных

анастамоза путем применения, обогащенной тромбоцитами аутоплазмы

(Патент РК №2019/0691.1, от 19.03.2021 приложение A).

6. Разработан способ профилактики несостоятельности анастомозов ЖКТ

путем использования инъекционного метода введения обогащенной

тромбоцитами аутоплазмы в условиях экстренной хирургии (Евразийский

патент (№2019/068, от 18.09.2019, приложение С).

7. Показан характер течения послеоперационного периода с применением

обогащенной тромбоцитами аутоплазмы при наложении желудочно-кишечных

анастомозов в условиях экстренной хирургии.

Практическая значимость

1. Применение обогащенной тромбоцитами аутоплазмы усиливает уровень

регенеративного процесса и снижает выраженность воспаления в зоне

сформированного межкишечного анастомоза.

2. Применение предлагаемого метода профилактики межкишечной

несостоятельности увеличивает не только физическую, но и биологическую

герметичность сформированных кишечных анастомозов

3. Способ профилактики несостоятельности желудочно-кишечных

анастомозов путем использования, обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в

условиях экстренной хирургии технически прост в исполнении, безопасен и

существенно не увеличивает времени оперативного вмешательства.

4. Профилактика несостоятельности желудочно-кишечных анастомозов

путем применения, обогащенной тромбоцитами аутоплазмы позволяет

достоверно уменьшить частоту осложнений.

Внедрение

Патент на изобретение РК №2018/0657.1, от 19.12.2019 «Способ

улучшения регенерации кишечного анастомоза путем применения

аутологичной плазмы в эксперименте».

1. Патент на изобретение РК №201/0691.1, от 19.03.2021 «Способ

улучшения регенерации желудочно-кишечных анастамоза путем применения

обогащенной тромбоцитами аутоплазмы».
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2. Евразийский патент на изобретение (№2019/068, от 18.09.2019) «Способ

улучшения регенерации желудочно-кишечных анастамозов путем применения

обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в условиях экстренной хирургии».

3. Акт внедрения результатов научно-исследовательской работы ГКП на

ПХВ ЦГКБ г. Алматы «Роль PRP терапии в регенерации желудочно-кишечных

анастомозов при перитоните» (Приложение D).

4. Акт внедрения в ГКП на ПХВ ЦРБ Карасайского района «Способ

применения PRP терапии для улучшения регенерации желудочно-кишечных

анастомозов при перитоните» (Приложение Д).

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Применение инъекции, обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в зоне

желудочно-кишечного анастомоза, усиливает регенеративный процесс, снижает

уровень воспаления в зоне шва и выраженность спаечного процесса,

увеличивая физическую и биологическую герметичность сформированного

анастомоза.

2. Использование обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в условиях

экстренной хирургии при вмешательствах на желудочно-кишечном тракте с

формированием анастомозов достоверно снижает частоту развития

несостоятельности сформированных анастомозов и сокращает количество

релапаротомий.

3. Профилактика несостоятельности желудочно-кишечных анастомозов

путем применения «инъекционного» метода введения обогащенной

тромбоцитами аутоплазмы в зону анастомоза безопасна, эффективна и может

быть использована в условиях экстренной хирургии.

Публикации по теме диссертации

Результаты исследования внедрены в клиническую практику

хирургических стационаров РГП на ПХВ «Центральная городская клиническая

больница», г. Алматы, а также ЦРБ Карасайского района и оформлены в виде

актов внедрения и 2-х патентов на изобретение РК и одного патента на

изобретения Евразийского патентного ведомства. По материалам диссертации

опубликованы 7 печатных работ, из них 1 статья с импакт-фактором,

индексируемом в базе данных Scopus, a также 6 статей в журналах,

рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН

РК, а также в материалах 3 международных и республиканских научно-

практических конференций.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 120 страницах машинописного текста и состоит

из списка сокращений и обозначений, введения, обзора литературы, описания

материалов и методов, результатов собственных исследований, заключения,

включающего выводы, практические рекомендации и список литературы.

Работа иллюстрирована 32 рисунками, 29 таблицами. Библиографический

указатель включает 174 источника.
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1 ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ АНАСТОМОЗОВ КИШЕЧНОГО ТРАКТА

(обзор литературы)

1.1 История развития наложения кишечных анастомозов.

Механические и биологические аспекты несостоятельности кишечного

анастомоза

Еще с глубокой древности медицина пыталась проводить попытки зашить

кишечную рану. Интересным фактом является то, что, до 18 века кишечные

раны ушивались узловыми или непрерывными швами, при этом края раны

всегда соединялись «встык» [31,с. 25; 33,34].

Эпоха развития кишечного шва наступила в конце 18 века. Идеи по

созданию кишечного анастомоза, бурными темпами развивались как в

экспериментальной, так и клинической практике соответственно [35,36].

В 1812 году впервые на кроликах хирурги экспериментаторы показали

значение слоев кишечной стенки и влияние плотного контакта сшиваемых

концов кишки по всей окружности на состоятельность и исход операции [35,с.

45].

Особая важность по сопоставлению оболочек стенки кишки, описана в

научно-исследовательских работах французского анатома и физиолога Битчат

М.Ф. Полученные данные в ходе проведенного исследования привели к началу

развития инвертированных швов и уже в 1824 году Джоберт А. предложил

внести в клиническую практику использование однорядного сквозного

кишечного шва при формировании кишечных соустий [37].

Знаменитый хирург Ламберт А. в 1826 году также показал, насколько

важно соблюдать особые принципы и технику при наложении кишечного

анастомоза. Отличительной особенностью «законов Ламбера» является то, что

они до сих пор остаются актуальны [38,39].

Он подчеркнул важность сопоставления серозных поверхностей. С его

исследований началась история развития вворачивающихся швов. Именно он

предложил шов, который можно описать как однорядный серозно-мышечный с

формированием узлов на серозной оболочке.

Однако, по мнению исследователей тех лет, применение серозно-

мышечного шва вызывали серьезные осложнения, одним из которых было

развитие кровотечения из области шва, так как при этом способе не

прошивается обильный сосудами подслизистый слой [40-42].

Н.И. Пироговым в 1865 году было предложено использование однорядного

узлового экстрамукозного шва с формированием узлов на серозной оболочке. В

1875 году Чеснейший-Баришевский с помощью эксперимента доказал, что шов,

предложенный Пироговым, является надежным и вызывает минимум

осложнений [43,44].

Однако, исследования по улучшению хирургической технологии при

формировании кишечных анастомозов на этом уровне не остановилась и в 80

году 19 века В. Черни предложил для оперативной хирургии первый в истории
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двухрядный шов. Уникальность данной методики заключалось в том, что в нем

был применен шов Ламбера, обеспечивающий прочность, в то время как

герметичность обеспечивал шов Черни. Таким образом, внутренний шов

предотвращал поступление содержимого ко шву Ламбера, а также сопоставлял

слизистые и подслизистые слои [45].

Согласно технике формирования анастомоза по Черни, вкол иглы

выполняется со стороны слизистой оболочки, по направлению к подслизистому

и мышечному слою, а затем выполняется повторная манипуляция в обратном

направлении на противоположной стенке. Со временем данная технология

претерпела многие изменения, что стало результатом появления новых

модификаций [46,47].

К примеру, Альбертом был предложен сквозной шов, у которого узел

располагался на серозной оболочке в качестве первого ряда швов, другие

модификации предлагали применять сквозные одинарные швы с

расположением узлов в просвете полого органа или в качестве первого ряда

использовать сквозную непрерывную методику формирования анастомоза

[48,49].

Одним из первых хирургов, которые продемонстрировали отличительную

особенность подслизистой основы кишечной стенки, был американский хирург

Холстед. Ему принадлежит открытие того, что именно подслизистый слой

участвует в формировании надежной конфигурации стенки кишечной трубки.

Дополнительно, он продемонстрировал, что те швы, которые вовлекают только

серозный и мышечный слои, не отличаются своей надежностью [50-52].

В своих исследованиях Холстед делал акцента на умение выполнения

кишечного анастомоза хирургом - «желательно чтобы он был наложен в

относительно чистых условиях без гематом и ишемизированных тканей».

Будучи выдающимся хирургом, в работе Холстед достаточно часто

прибегал к однорядному матрацному шву при формировании кишечных

соединений [53].

Таким образом, становится понятно, что Холстед был противником

применения двухрядной технологии и более того, считал, что второй ряд при

формировании анастомоза является фактором риска, нежели гарантом

надежности.

Согласно истории абдоминальной хирургии, видно, что споры, которые

начались более полутора века назад между приверженцами однорядного шва и

двурядного шва до сих пор актуальны [54,55].

В клинике кафедры хирургии Алматинского государственного института

усовершенствования врачей разработан однорядный непрерывный обвивной

серозно – мышечно – подслизистый шов, который зарекомендовал себя как

один из надежных способов формирования анастомозов кишечного тракта.

Согласно Г.А. Ахмеджановой и Т.А. Султаналиева [55,с. 27], при этом

обеспечивается равномерное и плотное сопоставление одноименных слоев

кишечной стенки без образования тканевого валика и диастаза слизистой,

создаются оптимальные условия для регенерации тканей анастомоза. Таким
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образом, эффективность данного шва была показана в доклинических и

клинических испытаниях [56].

Мы считаем, что данный фактор связан с теми длительными

обсуждениями, которые были опубликованы в журнале «Хирургия» в середине

20 века, так как большая часть публикаций была в пользу двухрядной

технологии, в связи с чем появилась целая «школа» приверженцев двухрядной

технологии. Также это можно объяснить тем, что двухрядный шов обладает

хорошими показателями герметичности и адаптации между серозных

поверхностей [57,58].

Исходя из этого, некоторые авторы считают, что двухрядная методика

отличается надёжностью. К примеру, А.В. Вишневский писал, что двухрядный

шов при своей увеличенной механической прочности, может в некоторых

случаях предотвратить трагические последствия и даже предопределить исход

операции [59].

Несмотря на развитие различных способов наложения кишечного шва в

настоящие время все еще остается актуальной проблемой его

несостоятельность [48,с. 45].

Проведено огромное количество исследований в попытке уменьшить это

потенциально угрожающие жизни осложнение, однако, решение данной

проблемы до сих пор не известно [59,с. 131;60-62].

Развитие несостоятельности не только связано со смертностью, но также

удлиняет пребывание в стационаре и увеличивает расходы на стационарное

лечение. Дополнительно, несостоятельность анастомоза ухудшает исходы у

пациентов со злокачественными новообразованиями или сопутствующими

заболеваниями, приводя к снижению выживаемости и функционального исхода

[63].

В процессе использования и применения различных способов и техник

наложения кишечного анастомоза одновременно проводились исследования в

области изучения механических и биологических свойств кишечных

анастомозов.

Так, например, первая экспериментальная методика по изучению

механических и биологических свойств наложенных кишечных анастомозов

была предложена в 1853 году Пагетом Д. Основной задачей данной методики

являлось измерение силы, растягивающей края сшитого анастомоза для

возникновения ее разрыва [64].

В результате полученных данных от множества исследований в этой

области было определено, что в первые четверо суток после сформированного

анастомоза механическая прочность кишечных анастомозов обусловлена

только имеющимся швом.

Швы обеспечивают надежность анастомоза в первые четверо суток, далее

значение швов ослабевает, что связано с регенеративной способностью

кишечника [65,66].
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Одной из используемых методик по определению механических и

биологических свойств кишечных анастомозов является определение давления

на разрыв.

Сущность данной методики заключается в растягивании изнутри

кишечника газом или жидкостью при наложенном анастомозе, с целью

определить зону утечки, а также давление, при котором это произошло

(давление на разрыв).

Далее многочисленные исследования наложенных анастомозов с помощью

методов пневмо-гидрокомпрессии выявили, что механическая прочность шва

после операции значительно уменьшается к 3–4 дню, однако затем резко

увеличивается, а уже к седьмым суткам достигает начальной прочности, равной

прочности неповрежденной кишки [65,р. 5].

Полученные данные говорят о большом влиянии техники наложения

кишечного анастомоза на состоятельность. Показатели давления разрыва и

силы растяжения до четырех суток после формирования анастомоза

практически полностью зависят от механической прочности шва и техники его


[…]


Исследование показало, что применение обогащенной тромбоцитами

аутоплазмы в слои кишечной стенки имеет значительные приемущества в

сравнении с методом пропитывания. Мы не определили увеличение фиброза в

области анастомоза сформированного путем использования метода
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«инъекции», а также наличии микроангиопатий и воспалительного процесса в

сравнении с методом «пропитывания».

Инъекция обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в слои кишечной

стенки показала значительно низкие результаты спайкообразования, в

сравнении с методом пропитывания, вероятно из-за отсутствия остатков

аутоплазмы в брюшной полости.

Анализ деформационно прочностных показателей сформированных

анастомозов так же показал достоверно высокие значения силы разрыва

анастомоза у анастомозов обработанных PRP, в отличии от контрольной

группы.

Таким образом, применение обогащенной тромбоцитами аутоплазмы

методом пропитывания и инъекций в кишечную стенку может оказывать

положительное влияние на регенерацию кишечного анастомоза.

Применение обогащенной тромбоцитами аутоплазмы путем инъекции ее в

мышечный слой кишечной стенки значительно снижает развитие спаечного

процесса в сравнение с пропитанной обогащенной тромбоцитами аутоплазмы

группой кишечных анастомозов. Необходимы дальнейшие исследования для

уточнения оптимального метода применения обогащенной тромбоцитами

аутоплазмы, который позволит улучшить регенерацию кишечного анастомоза.

Результаты клинического исследования

Работа основана на данных обследования и хирургического лечения 100

пациентов, поступивших в экстренном порядке в РГП на ПХВ «Центральная

городская клиническая больница», г. Алматы и ЦРБ Карасайского района с

2019 по 2020 годы. При этом на каждого пациента заполнялась история

болезни, присваивался порядковый номер, определяющий рандомизацией.

После получения порядкового номера в медицинских картах выполнялся план

общих и специальных процедур профилактики, диагностики и лечения.

Во время хирургического лечения пациентов обоих групп при наложении

анастомозов на органах желудочно-кишечного тракта в нашем исследовании

использовалась стандартная методика наложения двухрядного шва по

Альберту. В качестве шовного материала использовался викрил 2/0 или 3/0.

Применение обогащенной тромбоцитами аутоплазмы было проведено

согласно разработанной методике (Евразийский патент «Способ улучшения

регенерации кишечных ран путем применения, обогащенной тромбоцитами

аутоплазмы» № Рег. номер заявки 2019/068, от 18.09.2019). В зависимости от

патологического процесса нами были произведены различные виды

оперативных вмешательств (таблица 24).

Оценка результатов применения обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в

клинической практике была проведена путем сравнения следующих

показателей:

Так, например, у пациентов основной группы (где использовалась

обогащенная тромбоцитами аутоплазма) практически отсутствовали признаки

интоксикации.
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В основной группе до 2-х, 3-х суток сохранялись вечерние подъемы

температуры до 37,6±0,4°С, однако к четвертому дню значения температуры

снижались до 37,8±0,3 °С. При этом в группе контроля отмечались подъемы

температуры до 39,3±0,4°С на третьи сутки. К четвертым суткам температура в

группе контроля также снизилась до 37,6±0,4°С.

Статистически достоверное различие температур (р <0,05) отмечено на 1 и

3 сутки.

Таким образом, в основной и контрольной группах после 6 суток

практически отсутствовали признаки интоксикации.

Оценка результатов анализа пациентов в основной и контрольной группах

по продолжительности стационарного лечения показало, что, средняя

продолжительность стационарного лечения после операции составила 14±2 дня

в основной группе, и 15±2 - в контрольной (p≤0,05).

Отслеживание начала перистальтики путем выслушивания кишечных

шумов показало следующее - по прошествии 24 часов в основной группе шумы

выслушивались у 14 (28%), при этом в группе контроля шумы выслушивались

у 6 (12%) со статистической разницей р≤0,02.

Через 36 часов так же отмечалось превалирование в основной группе со

статистически значимой разницей (р≤0,04), так как шумы начали

выслушиваться на вторые сутки у 10 (20%) и 4 (8%) в основной и контрольной

группах соответственно.

Однако, появление перистальтических шумов через 48 часов не показало

значимой статистической разницы (р≤0,21), так как результаты показали, что

перистальтические шумы через 48 часов появились у 9(18%) и 8 (16%)

пациентов в основной и контрольной группах соответственно.

Статистическая разница определялась при выслушивании шумов через 72

часа. Среди пациентов основной группы у 6 (12%), и 12 (24) пациентов - из

группы контроля, перистальтические шумы стали выслушиваться после 72

часов (р≤0,03).

Наиболее позднее появление перистальтических шумов отмечалось у 20

(40%) пациентов группы контроля, и - у 11 (22%) пациентов основной группы.

Полученные значения имели статистическую разницу (р≤ 0,04).

Таким образом, результаты выслушивания перистальтических шумов в

основной и контрольной группе после перенесенной операции показали, что

наиболее поздно перистальтические шумы появились в группе контроля.

Данные результаты могут свидетельствовать о косвенном положительном

эффекте на восстановление перистальтики кишечника при применении плазмы,

обогащенной тромбоцитами при формировании тонко-тонкокишечных

анастомозов.

Оценка отхождения газов и стула в основной и контрольной группе после

перенесенной операции показала, что в 1 день стул и газы отошли только у 2

(4%) пациентов из основной группы, при этом в группе контроля таких

пациентов не было. Это было расценено, как статистически значимая разница

(р≤0,05*).
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Во второй день стул и газы отошли у 17 (34%) и 5 (10%) пациентов в

основной и контрольной группах. Данный результат показал значительную

статистическую разницу (р≤0,001).

На 3 день определялось максимальное количество пациентов, у которых

отошел стул и газы. В основной группе количество пациентов составило 25

(50%), а в контрольной - 17 (34%), со статистически значимой разницей р≤0,05.

На 4 день в основной группе у 3 (6%) пациентов отошли стул и газы,

однако в контрольной группе на данном сроке, у которых отошли стул и газы,

было 22 (44%). Статистическая разница на данный период составила р≤0,001.

На самый поздний срок наблюдения (5 день) у 3 (6%) пациентов из

основной группы, и - у 6 (12%) пациентов из группы контроля, наблюдалось

отхождение стула и газов. Статистическая разница составила р≥0,05, что

является значимым.

Уровни тромбоцитов в основной и контрольной группе отличались

незначительно, 242,4±35,0 против 256±41,9. Однако уровень лейкоцитов имел

статистически значимое отличие: в основной группе 10.9±2.6, и в контрольной -

13.0±2.5. Примерное такое же отличие было в показателе «С-реактивный

белок» - 25.5±3.1 в основной группе, и 35.7±3.7 - в контрольной. Показатели

прокальцитонина в группах отличались значительно: 1.0±0.8 в основной

группе, и 1.5±1.1 - в группе контроля. Изучение ферритина в основной и

контрольной группе отличались - 88.8 ±21.6 и 117.5±11.8 соответственно.

Уровень СОЭ в среднем отличался на 2 мм/ч. – в основной группе этот

показатель был 11.1±1.8, а в группе контроля - 13.1±1.7.

Таким образом, в группе контроля уровень воспаления, согласно

лабораторным данным, был выше.

Послеоперационные осложнения имели место у 50 пациентов, что

составило 50%. Из них, у 23 (46%) больных из основной группы, и - у 27 (54%)

больных группы контроля, были послеоперационные осложнения (р≤0,05). По

поводу послеоперационных осложнений были повторно оперированы 1 (2%) и

5 (10%) пациентов из основной и контрольной групп соответственно (р≤0,05).

Количество летальных случаев составило 1 (2%) в основной, и 3(6%) - в

контрольной, что демонстрирует значительную статистическую разницу

(р≤0,001).

Оценка раневых осложнений выполнялась по трем параметрам: нагноение

п/о раны, серома п/о раны, эвентрация кишечника.

Таким образом, нагноение п/о раны отмечалось у 5 (10%) пациентов в

основной и контрольной группах с отсутствием статистически значимой

разницы (р≤0,42). Серома п/о раны была у 5 (10%) пациентов в основной

группе, и - у 7 (14%) в контрольной группе, со статистически значимой

разницей р≤0,09. Эвентерация кишечника определялась у 2 (4%) пациентов

основной и 3(6%) пациентов контрольной групп, однако статистическая

разница составила ≤0,52.

Для оценки применялись следующие параметры: абсцесс брюшной

полости, п/о перитонит, несостоятельность межкишечного анастомоза. Абсцесс
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брюшной полости отмечался только у одного пациента из основной группы,

что не имело статистической значимости. Однако, оценка п/о перитонита

показала наличие перитонита у 5 (10%) пациентов из группы контроля, что

демонстрирует статистическую значимость (p≤0,001).

Несостоятельность межкишечного анастомоза отмечалась у 1 (2%)

пациента основной группы, и 5 (10%) - среди пациентов контрольной группы,

что демонстрирует значимую статистическую разницу (р≤0,05).

Изучение экстраабдоминальных осложнений показало, что

послеоперационная пневмония определялась у 4 (8%) пациентов основной

группы, и 3 (6%) - контрольной группы, со статистической разницей р≥0,05. В

отношении таких осложнений как ТЭЛА и острый тромбофлебит вен нижних

конечностей не было определено статистически значимой разницы. Так

пациентов с ТЭЛА было 1 (2%) в основной группе, а в группе контроля данное

осложнение отсутствовало. Тромбофлебит вен нижних конечностей был у 1

(2%) пациента с одинаковым соотношением.

Однако, полиорганная недостаточность определялась у 3 (6%) пациентов

из группы контроля.

Таким образом, результаты клинического применения обогащенной

тромбоцитами аутоплазмы полностью соответствуют данным

экспериментального исследования на лабораторных животных по влиянию

аутоплазмы на характер и скорость регенерации анастомозов желудочно-

кишечного тракта.

Применение обогащенной тромбоцитами аутоплазмы дало возможность

снизить риски развития несостоятельности анастомозов, сформированных на

желудочно-кишечном тракте в ближайшем послеоперационном периоде.

Эффективность аутоплазмы, обогащенной тромбоцитами была показана также

в самых неблагоприятных для процессов заживления условиях, в том числе, на

фоне перитонита.

Проводя анализ характера протекания послеоперационного периода,

нужно отметить, что использование аутоплазмы, обогащенной тромбоцитами

не было сопровождено развитием каких-либо осложнений или патологических

состояний, которые можно бы было связать именно с использованием данной

методики.

Подводя итоги проведенных клинических исследований, можно с

уверенностью констатировать высокую эффективность аутоплазмы в борьбе с

несостоятельностью анастомозов. Представленные данные по воздействию

аутоплазмы, полученные, как в эксперименте, так и в условиях клинической

хирургии, позволили установить его благоприятное действие на ткани области

анастомозов, продолжительности воспалительной реакции, с изменением ее

течения, направленного на уменьшение процессов, способствующих грубому

рубцеванию. Это особенно важно при формировании анастомозов, заживление

которых, как уже отмечалось, происходит в условиях тканевой гипоксии.

Вышеизложенное позволяет обосновать целесообразность широкого

внедрения данного метода в клиническую хирургию. Внедрение аутоплазмы
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может иметь значительную пользу именно в период освоения хирургами

сложных высокотехнологичных операций, которые часто заканчиваются

формированием анастомозов «высокого риска».

Выводы

1. Применение «инъекционного» метода введения обогащенной

тромбоцитами аутоплазмы в зону межкишечного анастомоза является

эффективным и безопасным по сравнению с методом «пропитывания» в

эксперименте.

2. Инъекция обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в зоне

межкишечного анастомоза повышает их деформационные прочностные

показатели (p=0.011), увеличивает эпителизацию слизистой оболочки (p =

0,032) и процессы неоангиогенеза (p = 0,029), а также снижает выраженность

спаечного процесса (р= 0,011) в сравнении с группами контроля.

3. Профилактика несостоятельности желудочно-кишечных анастомозов

при оперативных вмешательствах в условиях экстренной хирургии возможна

путем применения разработанного способа «инъекционного» ведения

обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в зону желудочно-кишечного

анастомоза.

4. Использование обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в условиях

экстренной хирургии при вмешательствах на желудочно-кишечном тракте в

послеоперационном периоде ускоряет появление перистальтических шумов

(через 48 часов), снижает уровень лейкоцитов в крови (p=0.015), среднюю

температуру тела (р <0,05), продолжительность стационарного лечения (с

14,1±2,3 до 10,8±2,1 дней), интраабдоминальные и экстраабдоминальные

осложнения (p≤0.05).

5. Профилактика несостоятельности кишечных анастомозов путем

использования, обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в зоне кишечного

анастомоза, позволил снизить количество релапаротомий (с 10% до 2%)

(p≤0.05), а так же сократить частоту общей летальности (с 6% до 2%) (p ≤0,001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Применение обогащенной тромбоцитами аутоплазмы усиливает уровень

регенеративного процесса и снижает выраженность воспаления в зоне

сформированного межкишечного анастомоза.

2. Использование предложенного метода профилактики межкишечной

несостоятельности повышает физическую и биологическую герметичность

сформированных межкишечных анастомозов

3. Способ профилактики несостоятельности желудочно-кишечных

анастомозов путем использования, обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в

условиях экстренной хирургии технически прост в исполнении, безопасен и

существенно не увеличивает времени оперативного вмешательства.

4. Профилактика несостоятельности желудочно-кишечных анастомозов

путем применения, обогащенной тромбоцитами аутоплазмы позволяет

достоверно уменьшить частоту осложнений.
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