## ОТЗЫВ

### научного консультанта

на диссертационную работу Бабаханова Абдурахмон Толкиновича «Совершенствование техники лапароскопической аппендэктомии», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности- 6D110100«Медицина».

Диссертационная работа докторанта Бабаханова А.Т. на тему «Совершенствование техники лапароскопической аппендэктомии» посвящена актуальному вопросу современной хирургии. Профилактика осложнений после лапароскопической аппендэктомии - одна из наиболее важных задач экстренной хирургии, которая оказывает непосредственное влияние на результаты лечения.

Экспериментальный и клинический материал был скрупулезно обработан и проанализирован лично диссертантом. Наряду с этим им проводился поиск литературных источников, а также браузинг электронных библиотек Springerlink и Thomson Reuters, что позволило иметь современное представление о развитии выбранного научного направления.

Использованные современные методы исследования направлены на реализацию поставленной цели и задач, выбор статистических программ отражает достоверность полученных результатов. Исследовательская часть выполнена на достаточно высоком методологическом уровне. Все разделы и научные положения в диссертационной работе логически взаимосвязаны, обладают единством.

Результаты исследования Бабаханова А.Т. нашли отражение в 1 патенте на изобретение и 2 авторских свидетельствах РК, 6 печатных работах, из них 1 статья с импакт-фактором, индексируемом в базе данных Scopus, а также 4 статей в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК, одна публикация в материалах международной научно-практической конференции, где получили положительную оценку.

Разработанная методика оперативного вмешательства и результаты данного научного исследования внедрены в клиническую практику хирургических стационаров: ГКП на ПХВ «Центральная городская клиническая больница» г. Алматы, ГКП на ПХВ «Городская клиническая больница №1» г. Шымкент, а также ЦРБ Карасайского района и оформлены в виде актов внедрения.

Безусловно, диссертация Бабаханова Абдурахмон Толкиновича «Совершенствование техники лапароскопической аппендэктомии» является

законченным, самостоятельным исследованием, имеет практическую значимость, а самого его можно охарактеризовать как сложившегося научного работника и работа автора может быть представлена к защите на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности-6D110100«Медицина».

**Доктор медицинских наук, профессор,
проректор по клинической деятельности
Казахстанского медицинского университета
«ВШОЗ», г.Алматы, Казахстан**

**Джумабеков А.Т.**

Адрес: Казахстан, 050000, г.Алматы,
ул.Утепова, 19А.
E-mail:jumabekov@mail.kz

*Подпись заверено*